
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Servizi alla Persona e Sviluppo  Organizzativo 

n.° 0000194 /SC del 27/02/2020 Allegati n. Pagina 1 

Responsabile procedimento: Galimberti Patrizia AT2020019400000.doc 

Autore: Galimberti Patrizia - Ufficio Cultura, Spor t e Promozione - 02 91004.512 - ufficiocultura @comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.__7____ cl.___6___ fascicolo____20______ anno__2020___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto in materie elettrotecniche nell’ambito della 
commissione comunale di vigilanza e interventi vari per il triennio 2020-2022 ai sensi 
dell’art.36, c.2 lett.a) del dlgs 50/2016. CIG ZC72B93539 

 

IL DIRETTORE  

Premesso che: 
• l’art. 4 del D.P.R. 311 del 28.05.2001 ad oggetto “Semplificazioni dei procedimenti concernenti 

i locali di pubblico spettacolo” prevede che per l’applicazione dell’art. 80 del T.U.L.P.S. deve 
essere istituita una Commissione Comunale di Vigilanza, nominata dal Sindaco ogni tre anni; 

•  la normativa di riferimento per la realizzazione delle fiere, feste e manifestazioni subordinate 
all’applicazione dell’art. 80 del T.U.L.P.S. che prevede la nomina della Commissione stessa; 

• l’art. 3 e seguenti del Regolamento interno della Commissione Comunale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
dell’8.1.2004 indica che la Commissione comunale di Vigilanza, nominata dal Sindaco, è 
composta da: 
• Sindaco o suo delegato che la presiede; 
• Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato; 
• Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico dallo stesso delegato; 
• Direttore dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato; 
• Comandante dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 
• Esperto di elettrotecnica; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 10.1.2020 con il quale veniva nominata la Commissione 
Comunale di Vigilanza per il triennio 2020-2022;  
Considerato che tra i membri della succitata Commissione è ritenuta necessaria la presenza di 
un esperto in materie elettrotecniche; 
Atteso che : 
• sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R., n. 207 del 5 ottobre 2010, che 

riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
• l’art. 7 del D.L.52/2012, convertito in Legge 94/2012, dispone che le Amministrazioni 

Pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 debbano ricorrere agli acquisti di beni e 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0000194 /SC del 27/02/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario al Mercato Elettronico 
(MEPA),ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure (ossia SINTEL di Arca Regione 
Lombadia – Azienda Regionale Centrale Acquisiti) e che i contratti stipulati in violazione di 
tale norma sono nulli; 

• non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it; 

• come previsto dall’art. 1 comma 13 del D.L. 6/7/12 n. 95 l’ente si riserva il diritto di recedere 
dal contratto qualora i parametri delle Convenzioni stipulate successivamente da Consip o 
dalla Agenzia Regionale Centrale Acquisti siano migliorativi rispetto a quelli del contratto; 

 
Considerato  che: 
• il servizio in oggetto rientra in quelli previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n° 

50/2016 in quanto trattasi di un servizio il cui ammontare non supera € 40.000,00= iva 
esclusa e quindi si può procedere ad affidamento mediante RDO; 

• Regione Lombardia ha istituito la piattaforma telematica SINTEL che permette agli Enti 
Lombardi di effettuare gratuitamente ed in completa autonomia procedure di gara per 
l'acquisto di beni e servizi e lavori (sopra e sotto soglia comunitaria) interamente on-line ai 
sensi delle normative vigenti nazionali e regionali; 

• i fornitori che possono partecipare alle procedure ad invito, tramite piattaforma SINTEL 
(Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia), sono tutti quelli presenti 
nell’elenco fornitori telematico” che si sono “qualificati” per i singoli enti; 

 
Atteso che: 

• con determina dirigenziale n. 31/SC/2020 del 17/01/2020 sono stati approvati gli atti di gara 
per la pubblicazione sulla piattaforma SINTEL di una RDO - Indagine di mercato 
propedeutica per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett.a) del d.Lgs. 50/2016, del servizio 
di supporto in materie elettrotecniche nell’ambito della commissione comunale di vigilanza e 
interventi vari per il triennio 2020-2022; 

• è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL una RDO - Indagine di mercato ID 120974799 
finalizzata all’indagine di mercato per la selezione del fornitore a cui affidare il servizio in 
oggetto fissando l’importo a base d’asta la tariffa in € 42,00= IVA esclusa per ogni parere 
espresso - corrispondente a € 51,24= (iva inclusa) per ogni parere espresso iva esclusa, e 
come criterio di aggiudicazione il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) e c); 

Considerato che: 

• nell’avviso pubblico di indagine di mercato pubblicato su piattaforma SINTEL, nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 (economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, ecc.), è stato esplicitamente chiarito che si sarebbe provveduto ad aggiudicare il 
servizio all’operatore economico che avesse praticato il prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
comma 4 del d.lgs 50/2016; 

• come si evince dall’Avviso esito indagine di mercato prot. 2020/0008993 del 11/02/2020 
pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale e entro il termine 
perentorio di presentazione sono pervenute come richiesto nell’avviso le seguenti offerte: 
 
1. Gottardi Luca – P. IVA 03322370127 – prot. sintel 1580312206857 
2. Studio Tecnico Curina ing Emiliano – P.IVA 02248320125 – prot. sintel 1581352737009 
3. Oltre S.a.s. di Fulvia Mezgec & C.- P.IVA 09378740964 – prot. sintel 1581353010191 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0000194 /SC del 27/02/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

 
Richiamato l’Avviso di esito di indagine di mercato nel quale si evince che dall’esame delle 
offerte succitate risulta che le società n. 2 e n. 3 non hanno dimostrato di essere in possesso di 
un requisito di partecipazione richiesto, di cui all’art. 4 dell’Avviso “dimostrare di essere stato 
componente in una CCV nel triennio 2017-2019 con carattere di continuità” ; 
 
Atteso  che dalle risultanze di cui sopra è stata proposta l’aggiudicazione a favore di Gottardi 
Luca – P. IVA 03322370127, che risulta rispondere ai requisiti richiesti nell’indagine di mercato 
con un ribasso pari al 15% come si evince dal report generato dalla piattaforma Sintel depositato 
agli atti; 
 
Considerato, altresì, che : 

• le Linee Guida ANAC n.4 , di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, ed in particolare art. 3, Principi comuni, comma 3.6 prevedono che “La 
rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o 
comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite 
dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o 
consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione”; 

• si è proceduto all’indizione di una RDO di affidamento tramite Sintel, RDO n.121942728, con 
scadenza fissata alle ore 12.00 del 26/02/2020, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, a 
favore di Gottardi Luca; 

• l’offerta prodotta da Gottardi Luca – P. IVA 03322370127 sede in Via  General Ravina n. 2/b 
a Malnate (VA) risulta essere in linea con il risultato della succitata indagine id. 120974799; 

 
Dato atto  che con determinazione n. 31/SC/2020 del 17/01/2020 è stata impegnata la somma 
complessiva di € 4.201,68= (Iva inclusa), come segue: 

 
- Bilancio 2020, cap.5250/329: € 1.332,24= 
- Bilancio 2021, cap.5250/329: € 1.537,20= 
- Bilancio 2022, cap.5250/329: € 1.332,24= 

 
Considerato che alla luce del ribasso di gara  RDO n. 121942728 pari al 15% si rende 
disponibile un’economia di spesa totale pari a € 630,25=; 

Considerato , altresì, che si è provveduto alle seguenti verifiche della documentazione 
presentata ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. 50/2016: 
- Visura Camerale  
- D.U.R.C.  
- Annotazioni riservate ANAC  
 

Ritenuto  pertanto opportuno procedere all’affidamento, in base a quanto stabilito dall’art. 36 c. 2 
lett. a) del servizio in oggetto a Gottardi Luca – P. IVA 03322370127 sede in Via  General Ravina 
n. 2/b - Malnate (VA) – per un importo di € 2.927,40= più IVA 22% per un totale di € 3.571,43= 
per gli anni 2020, 2021 e 2022; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0000194 /SC del 27/02/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli 
artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Paderno Dugnano; 
Visto il D.lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. a); 
Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 10/12/2019: "Esame ed approvazione 
emendamenti al documento unico di programmazione e al bilancio di previsione 2020-2022 – 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e del Bilancio di previsione per il 
triennio 2020-2022”; 
Richiamata  la Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020: "Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2020 - 2022"; 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n. 54  del 29/11/2016; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 4 del 28/01/2000; 
Visti gli art. 183 e 191 del D. Lgs 267/00 regole per l’assunzione degli impegni; 
Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/00; 
Ritenuto , infine, che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di approvare integralmente le premesse; 

2. Di affidare del servizio di supporto in materie elettrotecniche nell’ambito della commissione 
comunale di vigilanza e interventi vari a Gottardi Luca – P. IVA 03322370127 sede in Via  
General Ravina n. 2/b - Malnate (VA) – per un importo di € 2.927,40= più IVA 22% per un 
totale di € 3.571,43= per gli anni 2020, 2021 e 2022; 

3. di dare atto che dal report prodotto dalla piattaforma Sintel la suddetta società ha offerto un 
ribasso sull’importo d’asta pari a € 630,25= iva inclusa; 

 
4. Di disporre le seguenti economie di spesa conseguenti al ribasso dell’offerta economica: 

Bilancio capitolo Economia di 
spesa 

Impegno n.  

2020 5250/329 € 199,83 00089/bil.2020 

2021 5250/329 € 230,58 00099/bil.2021 

2022 5250/329 € 199,84 00037/bil.2022 

 

5. Di provvedere ai seguenti obblighi di pubblicazione: 

• Avviso Esito gara sul profilo del committente (obblighi di post-informazione di cui al  DPR 207 
del 2010); 

6. Di dare atto che:  
• il Responsabile del procedimento ai sensi dell’ ex.art. 5 L. 241/1990 risulta essere la dr.ssa 

Patrizia Galimberti, responsabile dell’Ufficio Cultura, Sport e Promozione; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0000194 /SC del 27/02/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Cultura, Sport e Promozione / Tel. 02 91004.512 / e-mail: ufficiocultura@comune.paderno-dugnano.mi.it 

• dal sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato rilasciato il seguente codice 
CIG  ZC72B93539; 

• l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 2010, n. 
136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia” e che la società, ha dichiarato di assoggettarsi al rispetto di tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e successive modifiche nonché ad impegnarsi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante al verificarsi di variazioni; 

• per il servizio in oggetto non sono esistenti convenzioni CONSIP o servizi nel mercato 
elettronico organizzato da CONSIP; 

• ai sensi dell’art 1 comma 13 del D.L. n.95/2012, convertito in L. n.135/2012 l’Amministrazione 
Comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 
comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo pagamento 
delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso 
in cui, tenuto conto dell’importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri di 
eventuali convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A., successivamente alla stipula del contratto, 
siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta ad una 
modifica delle condizioni economiche; 

• il contratto verrà perfezionato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del 
d.lgs. 50/2016; 

• data la tipologia del servizio, ai sensi dell’art. 26 del d.Lgs. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI; 

• verrà sottoscritto dalla stazione appaltante e dall’aggiudicatario il patto di integrità approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n° 134 del 28/07/2016; 

• al presente provvedimento si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al Codice di 
comportamento del personale del Comune di Paderno Dugnano, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 223 del 12/12/2013. L’appaltatore dovrà garantire il rispetto dei 
citati principi sia da parte dei propri dipendenti che da parte degli eventuali collaboratori. 

• la liquidazione sarà effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al provvedimento 
di spesa, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Contabilità; 
 

7. di dare atto altresì che si è provveduto alle seguenti verifiche della documentazione presentata 
ai sensi dell’art. 80 del D.L.gs. 50/2016: 

- Visura Camerale 
- D.U.R.C.  
- Annotazioni riservate ANAC  

 
8. Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

Allegati alla presente determinazione: 

1) 

PADERNO DUGNANO, 27/02/2020 
Il direttore  
Biagio Bruccoleri 


